
Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33060

nos termos do art. 190, I, IV e XIII, todos da Lei Estadual nº. 
5.810/94;
II - CONSTITUIR a Comissão integrada pelas servidoras 
EVELINE FARIAS UCHOA, Mat. nº 57175327/1; CECÍLIA 
HERNANDEZ OCHOA COUTINHO, Mat. nº. 57175629/1 e 
FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA, Mat. nº. 57215366/1, para 
sob a presidência da primeira, apurar os fatos e a respectiva 
responsabilidade administrativa, no prazo inicial de 60 (sessenta) 
dias, podendo ser prorrogado, havendo necessidade, por igual 
período;
III - DESIGNAR as servidoras ROBERTA PIRES MENDES DE 
ALBUQUERQUE, Mat. nº 57234850/1 e LARISSA PAREDES 
CUNHA MALAQUIAS, Mat. nº 57214658/1 para atuarem como 
suplentes em caso de eventual impossibilidade de qualquer um 
dos membros;
IV - DELIBERAR que o Colegiado quando necessário poderá 
reportar-se diretamente à autoridade e Órgãos da Administração 
Pública, bem como proceda todas as diligências indispensáveis à 
instrução processual;
V - DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 922441

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº085/2016-GAB/SEMAS DE 
20/01/2016, PUBLICADA NO DOE 33058 DO DIA 
28/01/2016.
ONDE SE LER: DE FISCAL DE VISTORIA TÉCNICA NA 
CONCORRÊNCIA Nº 02/2015
LEIA-SE: DE REALIZAR VISTORIA TÉCNICA

Protocolo 922471

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 019/2016
PROCESSO N° 27611/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 071/2015 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 071/2015, celebrado entre SEMAS e 
IVRS COMERCIO LTDA ME para fornecimento de material de 
expediente, a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes 
termos:

PTRES: 278338; FONTE: 0116/0316; EL. DESPESA: 339030
Belém (PA), 27 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 922172

APOSTILAMENTO Nº 020/2016
PROCESSO N° 27611/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 072/2015 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 072/2015, celebrado entre SEMAS e 
PLF COMERCIO LTDA ME para fornecimento de material de 
expediente, a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes 
termos:

PTRES: 278338; FONTE: 0116/0316; EL. DESPESA: 339030
Belém (PA), 27 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 922173

APOSTILAMENTO Nº 021/2016
PROCESSO N° 27611/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 073/2015 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 073/2015, celebrado entre SEMAS e 
RIQUEL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE MANUFATURADOS 
LTDA ME para fornecimento de material de expediente, a dotação 
orçamentária passa a ser nos seguintes termos:

PTRES: 278338; FONTE: 0116/0316; EL. DESPESA: 339030
Belém (PA), 27 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 922174

APOSTILAMENTO Nº 022/2016
PROCESSO N° 27611/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 083/2015 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 083/2015, celebrado entre SEMAS e 
AMAZON PAPEL LTDA - EPP para fornecimento de material de 
expediente, a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes 
termos:

PTRES: 278338; FONTE: 0116/0316; EL. DESPESA: 339030
Belém (PA), 27 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 922175
APOSTILAMENTO Nº 045/2016
PROCESSO N° 21549/2011 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 021/2011 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 021/2011, celebrado entre SEMAS e 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, para prestação de serviço 
Tecnologia de Informação e Comunicação para implantação de 
38 (trinta e oito) licenças de uso dos sistemas globais (SIAFEM 
e SIMAS) e IP válido de NAT para esta SEMAS, a dotação 
orçamentária passa a ser nos seguintes termos:
PTRES: 278238; FONTE: 0101002877; EL. DESPESA: 339139

Belém (PA), 28 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 922337

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 125/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE JANEIRO DE 
2016
Prazo para Aplicação (em dias): 60. 
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15.
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- EDILBERTO CARVALHO CALS JUNIOR - 5905694/3 - 
(SECRETARIO DE GABINETE)
PTRES: 278338 - Operacionalização das Ações Administrativas 
FONTE: 0116 - Fundo Estadual de Meio Ambiente 
ELEMENTO: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica - R$ 2.500,00 - (Dois Mil e Quinhentos Reais)
PLANO INTERNO: 4200008338C
AÇÃO: 213477 - Prestação de Serviços
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 922073

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 123/2016-GAB/SEMAS DE 28 DE JANEIRO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM AVALIAÇÃO AMBIENTAL EM 
LOCALIDADES DO MUNICÍPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARAPANIM/PA.
PERIODO: 25/01/2016 - (½) - DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5888704/1 - RAFAELLA GALVAO MIRANDA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57201647/1- WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (MOTORISTA)
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIA

Protocolo 922057

PORTARIA Nº 124/2016-GAB/SEMAS DE 28 DE JANEIRO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM COLETAS DE ÁGUA DAS PRAIAS DO 
ESTADO DO PARÁ PARA ANÁLISE DE BALNEABILIDADE
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA.
PERIODO: 26/01/2016 - (½) - DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5888704/1 - RAFAELLA GALVAO MIRANDA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57201647/1- WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES - 
(MOTORISTA)
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIA

Protocolo 922062
PORTARIA Nº 122/2016-GAB/SEMAS DE 28 DE JANEIRO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA PARA SUBSIDIAR PARECER 
TÉCNICO DE PROCESSO DE OUTORGA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA.
PERIODO: 26/01/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57228886/2 - DANIELLE BARBOSA SARMANHO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914563/1 - SUZANA TEIXEIRA RODRIGUES - (ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
- 57195129/1 - SINTIQUE SILVA DE SOUZA - (MOTORISTA)
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIA

Protocolo 922065

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 039/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO    os termos da PORTARIA N° 516/GS, de 
22/09/2015, publicada no Diário
Ofi cial do Estado n°32.978 de 24/09/2015.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 23/09/2015, a PORTARIA N° 
2.156/2014, publicada no DOE n° 32.743 de 07/10/2014, que 
cedeu a servidora ANA RONDINE SKIET DA SILVA MONTEIRO, 
matrícula n° 57215283/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório à Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA .
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS

Protocolo 922064

PORTARIA Nº 00058/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2016.
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO       os termos da Portaria n°595/GS de 
16/11/2015;
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 16/11/2015 a PORTARIA N° 
2807/2012-GAB/SEMA de 20/11/2012, publicada n° DOE 32.285 
de 23/11/2012, que cedeu o servidor ALEX COUTO GONÇALVES, 
matrícula n°57196792/1, ocupante do cargo de Administrador, 
para a Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA.


